1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /UBND

V/v tăng cường công tác

PCCC mùa hanh khô,

dịp tết Nguyên đán

Giáp Thìn và các lễ hội

đầu năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác PCCC mùa hanh khô, dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu năm 2024, đồng thời thực hiện Công

văn số 552/UBND-NC ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện công tác

PCCC và CNCH năm 2024; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện nghiêm túc các

nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác PCCC; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác

PCCC trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, của Tỉnh ủy,

HĐND, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH, phải coi công tác PCCC và

CNCH là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; người đứng đầu các cơ quan, đơn

vị, địa phương phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại

nghiêm trọng về người và tài sản trong phạm vi quản lý của mình. Tiếp tục thực

hiện có hiệu quả Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC

và các văn bản pháp luật có liên quan. Tổ chức quán triệt, đẩy mạnh công tác

tuyên truyền pháp luật, kỹ năng về PCCC đến cán bộ công chức, viên chức,

người lao động, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang và người dân, nêu cao trách

nhiệm tổ chức, cá nhân trong công tác PCCC, mở đợt tổ chức kiểm tra toàn diện

công tác PCCC tại cơ quan đơn vị, chấn chỉnh ngay những sơ hở thiếu sót, rà

soát bổ sung các nội quy, quy định PCCC cho phù hợp với điều kiện thực tế của

cơ quan, đơn vị. Duy trì và củng cố đội PCCC cơ sở, đội dân phòng, thường

xuyên tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC, đồng thời quan tâm đầu tư trang bị

phương tiện chữa cháy tại chỗ để đáp ứng yêu cầu khi có cháy nổ xảy ra.

2. Công an huyện

Theo ngành dọc, chỉ đạo lực lượng phối hợp với các cơ quan chuyên môn,

lực lượng Công an xã, thị trấn tăng cường kiểm tra đột xuất công tác PCCC tại

các địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC và các cơ sở có nguy hiểm về cháy,

nổ; trong đó tập trung kiểm tra, hướng dẫn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông

người, có tính chất cháy, nổ cao như: khách sạn, nhà trọ, cơ sở kinh doanh

karaoke, chợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển vật liệu nổ,

pháo, nhà kho, xưởng sản xuất...; hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia

đình thường xuyên kiểm tra, đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại cơ sở, hộ gia

đình. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH được phát hiện

trong quá trình kiểm tra, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo đúng

quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn

Ban tổ chức các lễ hội, Ban quản lý các chợ, chủ cơ sở kinh doanh có điều kiện

về ANTT ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC. Thường xuyên kiểm tra, đôn

đốc duy trì liên tục các điều kiện an toàn PCCC của đơn vị; chuẩn bị sẵn sàng về

lực lượng, phương tiện và phương án phòng, chống cháy tại trụ sở làm việc, đảm

bảo không để cháy, nổ xảy ra gây thiệt hại về người và tài sản, vũ khí, phương

tiện công tác và hồ sơ, tài liệu.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề ra các

biện pháp phòng ngừa và ngăn chặn các vụ cháy rừng, cháy lớn có thể xẩy ra

trong mùa hanh khô.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hạt kiểm lâm huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp lập kế hoạch đề ra phương án phòng

chống cháy rừng mùa khô năm 2024; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục sâu rộng

để nâng cao ý thức, trách nhiệm của mọi người trong công tác PCCC rừng; thực

hiện tốt việc cảnh báo, dự báo và kiểm soát lửa rừng, gắn với tăng cường vai trò

trách nhiệm của chủ rừng trong việc xây dựng và tổ chức thực tập phương án

PCCC rừng; chủ động phương án huy động lực lượng, phương tiện trên địa bàn

để tổ chức chữa cháy rừng hiệu quả.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện

Tăng cường chỉ đạo và thực hiện nghiêm công tác PCCC trong mùa

hanh khô, Tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu năm 2024; tăng cường tuyên

truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật

về PCCC, tạo khí thế sôi nổi trong cán bộ và Nhân dân trong công tác PCCC.

5. Trung tâm Truyền thông -Văn hóa - Thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền và chỉ đạo hệ thống phát thanh cơ sở

tuyên truyền pháp luật về PCCC, xây dựng chuyên mục tuyên truyền PCCC mùa

hanh khô, tuyên truyền cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy từ việc đốt hương thờ

cúng, đốt vàng mã tại các đền, chùa, nhất là những nơi tổ chức Lễ hội và tại gia

đình... Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xã hội và các tầng lớp Nhân

dân về nhận thức cũng như ý thức chấp hành quy định của pháp luật về PCCC.

6. Điện lực Bình Sơn

Thường xuyên tổ chức kiểm tra hành lang an toàn lưới điện trong phạm vi

quản lý nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm quy định về an

toàn công trình điện để bảo vệ an toàn lưới điện; chủ động khảo sát, đánh giá các

điều kiện an toàn đối với các thiết bị tiêu thụ điện trước khi cung cấp điện tại

những nơi tổ chức các hoạt động vui xuân đón Tết và các Lễ hội, các khu dân

cư có nguy cơ xảy ra quá tải dòng điện đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH.

7. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội

cùng cấp và các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

Nhân dân, cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc luật PCCC góp phần đảm bảo

ANTT trên địa bàn. Các địa phương có tổ chức Lễ hội đầu năm phải tập trung

chỉ đạo đảm bảo công tác PCCC tại chỗ như: Tuyên truyền, khuyến cáo nội quy

về PCCC; tổ chức lực lượng, trang bị phương tiện và huấn luyện nghiệp vụ cho

lực lượng PCCC tại chỗ; xây dựng và luyện tập phương án chữa cháy (đặc biệt

là phương án chữa cháy tại các bãi, điểm trông giữ xe)... nhằm hạn chế đến mức

thấp nhất thiệt hại về người và tài sản khi xảy ra cháy, nổ.

- Đối với các xã, thị trấn có chợ cần tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp

luật về PCCC đối với các tiểu thương, hộ kinh doanh trong khu vực chợ, chú trọng

việc hướng dẫn, nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra an toàn về PCCC đối với

các hộ kinh doanh các mặt hàng dễ xảy ra cháy, nổ. Thường xuyên kiểm tra an toàn

hệ thống điện, hệ thống giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, giải pháp

chống cháy lan, chủ động mua sắm trang thiết bị phương tiện PCCC trang bị cho

Ban quản lý chợ đảm bảo đáp ứng yêu cầu về công tác PCCC tại chợ.

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra đột xuất công tác PCCC tại các cơ sở kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông

người, có tính chất cháy, nổ cao; hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia

đình thường xuyên kiểm tra, đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại cơ sở, hộ gia

đình. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH được phát hiện

trong quá trình kiểm tra, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo đúng

quy định của pháp luật.

- Củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở,

sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ chữa cháy, CNCH khi có tình huống cháy, nổ xảy

ra trên địa bàn quản lý.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện triển

khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Công an tỉnh (B/cáo);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-02-05T13:55:48+0700

		2024-02-05T14:12:49+0700

		2024-02-05T14:12:49+0700

		2024-02-05T14:12:49+0700